
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 146 din 27.11.2012 

 
privind  schimbarea destinaţiei unui imobil aflat în  

proprietatea publică a Municipiului Roman 

 
CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN 

 

Examinând expunerea de motive nr. 21102 din 21.11.2012 înaintată de către  

domnul Laurenţiu-Dan Leoreanu - Primarul municipiului Roman, precum şi 

raportul de specialitate nr. 21103 din 21.11.2012 întocmit de către Serviciul 

Juridic-Contecios;   

Văzând avizul favorabil nr. 58 din 27.11.2012 al Comisiei pentru Urbanism 

şi Amenajarea Teritoriului, avizul favorabil nr. 152 din 27.11.2012 al Comisiei 

juridice, precum şi avizul pentru legalitate nr. 21350 din 27.11.2012 dat de către 

Secretarul Municipiului Roman; 

Având în vedere dispoziţiile Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, ale art. 858 şi urm. Cod Civil, ale art. 112, alin. 2 şi 6 din Legea nr. 1/2011 

- Legea educaţiei naţionale, precum şi ale art. 36, alin. 2, lit. „c”, alin. 5, lit. „a” din 

Legea nr. 215/2001R privind administraţia publică locală;   

    In temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Constată încetarea dreptului de administrare al Grupului Şcolar 

Industrial Construcţii de Maşini (desfiinţat) asupra imobilelor – teren şi clădiri -  

situate în Municipiul Roman, str. Ştefan cel Mare, nr. 274, imobile aflate în 

proprietatea publică a Municipiului Roman. 
 

Art. 2. Constată încetarea dreptului de administrare al Ministerului 

Educaţiei, Cercetării şi Tineretului şi Sportului precum şi a dreptului de folosinţă al 

Clubului Sportiv Şcolar Roman asupra imobilelor situate în Municipiul Roman,  



str. Ştefan cel Mare, nr. 274, aşa cum au fost acestea identificate în anexele H.C.L. 

nr. 13/2004. 
 

Art. 3. Se aprobă schimbarea destinaţiei imobilului – teren şi construcţii – 

aflat în proprietatea publică a Municipiului Roman, situat în Roman, str. Ştefan cel 

Mare, nr. 274, identificat cu NCP 2647 în spaţiu pentru desfăşurarea unor servicii 

locale/de interes local, cu condiţia obţinerea avizului conform al Ministerului 

Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului.                
 

Art. 4. Prezenta hotărâre se va aplica numai după obţinerea avizului conform 

al Ministrului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului.  

Art. 5. Hotărârea se comunică, potrivit legii, autorităţilor şi persoanelor 

interesate prin grija secretarului municipiului. 

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                CONTRASEMNEAZĂ 

             Consilier local,                                      Secretarul Municipiului Roman, 

     Ing. Gabriel ANDRICI                                  Jurist Gheorghe CARNARIU 

 


